



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

---

от 09.03.2017 №24

О внесении изменений в постановление администрации города Новокузнецка от 20.05.2014 №84 «О примерных типовых штатах руководящих работников, административно-хозяйственного, педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала муниципальных дошкольных образовательных учреждений Новокузнецкого городского округа»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, упорядочения штатной численности и фонда оплаты труда муниципальных дошкольных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, руководствуясь статьей 40 Устава Новокузнецкого городского округа:

1. Внести в постановление администрации города Новокузнецка от 20.05.2014 №84 «О примерных типовых штатах руководящих работников, административно-хозяйственного, педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала муниципальных дошкольных образовательных учреждений Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:

1.1. В наименовании, преамбуле, пунктах 1, 2 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

1.2. В пункте 7 слова «(С.Н. Гришин)» заменить словами «(Г.А. Вержицкий)».

1.3. В приложении «Примерные типовые штаты руководящих работников, административно-хозяйственного, педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала муниципальных дошкольных образовательных учреждений Новокузнецкого городского округа» (далее – примерные типовые штаты):

- 1) в наименовании слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
- 2) в пунктах 18 и 29 слово «учреждений» заменить словом «организаций» и слово «учреждение» заменить словом «организацию»;
- 3) в пункте 30 слово «учреждение» заменить словом «организацию»;

4) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«

32.	Сторож	3 шт. ед. на каждое отдельно стоящее здание (с учетом суммированного учета рабочего времени)
-----	--------	--

»;

5) дополнить пунктами 34, 35 следующего содержания:

«

34.	Специалист по закупкам	1 шт. ед.
35.	Техник-технолог	1 шт. ед.

»;

б) в примечании:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дошкольные образовательные организации «Центр развития ребенка – детский сад» могут вводить, исходя из основных направлений деятельности, должности педагогов дополнительного образования (ИЗО, хореография, театр и т.п.) не более 3-х единиц на организацию при условии осуществления дошкольной образовательной организацией дополнительного образования в качестве основного вида деятельности, предусмотренного уставом организации.»;

- в пункте 2 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

- в пункте 4 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

- в пункте 6 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. При составлении штатного расписания дошкольных образовательных организаций количество групп определяется путем деления списочного состава воспитанников на нормативную наполняемость в части определения количества единиц учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала. Количество штатных единиц административно-хозяйственного и педагогического персонала определяется от количества работающих групп.»;

- в пунктах 8, 9 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

- дополнить пунктами 10, 11, 12 следующего содержания:

«10. В дошкольных образовательных организациях, расположенных в двух и более зданиях, вводится индивидуальное штатное расписание.

11. При расчете количества штатных единиц педагогического персонала, врача-специалиста, медицинской сестры в дошкольных образовательных организациях компенсирующего вида для детей с нарушениями слуха, зрения, туберкулезной интоксикацией, аллергическими заболеваниями округление полученного результата производится до двух знаков после запятой по правилам математического округления.

При расчете количества штатных единиц должностей уборщиков служебных помещений, дворников округление производится в следующем порядке: итоговые цифры менее 0,13 отбрасываются; цифры 0,13-0,37 округляются до 0,25; цифры 0,38-0,62 округляются до 0,5; цифры 0,63-0,87 округляются до 0,75, а свыше 0,87 – до единицы.

12. Расчет штатной численности дворников производится согласно нормативам:

Нормативы расчета численности дворников

Убираемая площадь	Обозначения	Норма убираемой площади на 1-го дворника, кв.м (S)	
		зима	лето
Площадь отмостков вокруг здания	S1	3347	9760
Площадь дворового асфальта	S2	2050	4370
Площадь грунта	S3	3700	6500
Площадь газонов	S4	-	7500

Расчет численности

Зима:

$Чз = S/S1 + S/S2 + S/S3$ ; где S- площадь, убираемая в зимний период.

Перекидка снега и скол льда  $Чз' = (23 \text{дня} \times 4,78 \times \text{Собщ.} \times 0,3) / 69720$ ,

где: 4,78- время, затрачиваемое на уборку 1куб.м снега;

Собщ.- суммарная площадь, убираемая в зимний период;

0,3 – средняя толщина снежного покрова;

69720 час. - полезный фонд времени работы в зимний период.

Лето:

$Чл = S/S1 + S/S2 + S/S3 + S/S4$ ;

где S – площадь, убираемая в летний период.

Среднегодовая численность дворников:  $(Чз + Чз' + Чл)/2$ .

При расчете количества единиц должностей дворников в основу расчета берется ежедневно убираемая площадь в зимний и летний периоды.»;

7) в нумерационном заголовке и наименовании приложения №1 «Наполняемость групп в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Новокузнецкого городского округа» к примерным типовым штатам, в нумерационном заголовке приложения №2 «Нормативы численности группового персонала в расчете на 1 группу (при пятидневной рабочей неделе)» к примерным типовым штатам, в нумерационном заголовке и пунктах 2, 3 примечания приложения №3 «Нормативы численности работников по функции «приготовление детского питания» к примерным типовым штатам слово «учреждения» в соответствующих падежах заменить словом «организации» в соответствующих падежах;

8) в таблице приложения №3 «Нормативы численности работников по функции «приготовление детского питания» слова «детском дошкольном учреждении» заменить словами «муниципальной дошкольной образовательной организации».

2. Комитету образования и науки администрации города Новокузнецка (Ю.А. Соловьева) привести штатные расписания и штатную численность муниципальных дошкольных образовательных организаций Новокузнецкого городского округа в соответствии с настоящим постановлением в срок до 10.03.2017.

3. Отделу по работе со средствами массовой информации администрации города Новокузнецка (О.П. Антропова) опубликовать настоящее постановление в городской газете «Новокузнецк».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам (Г.А. Вержицкий).

Глава города

С.Н. Кузнецов

Внесено: \_\_\_\_\_ Ю.А. Соловьева

Согласовано:

\_\_\_\_\_  
(дата поступ. документа)

\_\_\_\_\_  
(дата подписания)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

Г.А. Вержицкий

\_\_\_\_\_  
(дата поступ. документа)

\_\_\_\_\_  
(дата подписания)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

Е.В. Шебалина

\_\_\_\_\_  
(дата поступ. документа)

\_\_\_\_\_  
(дата подписания)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

Е.Г. Гузеева

\_\_\_\_\_  
(дата поступ. документа)

\_\_\_\_\_  
(дата подписания)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

А.А. Довыденко

Разослано: в дело, Комитет образования и науки, правовое управление,  
Финансовое управление, отдел по работе со СМИ